REPUBLICA DEL ECUADOR

El Ecuador hasido, es
y seré pais amazoénico

TEMARIOS DE REALIDAD NACIONAL Y CULTURA GENERAL

ARMADA DEL ECUADOR
DIRECCION GENERAL DE TALENTO HUMANO

MATERIAS COMUNES

REALIDAD
NACIONAL Y
CULTURA
GENERAL

10.

11.
12.
13.
14.

15.

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

Historia y significado de los simbolos patrios
(escudo, himno y bandera).

Declaracion de los Derechos Humanos en el
Ecuador

Derechos Internacional Humanitario y su
normativa.

Fundacion de las 3 principales ciudades del
Ecuador: Quito, Guayaquil y Cuenca.

Ecuador y sus limites maritimos jurisdiccionales
¢ Participacion de la Marina durante la creacion de
la Gran Colombia?

Presidentes del Ecuador desde el inicio de la
Republica.

Poderes del Estado ecuatoriano.

Labor de FFAA durante el terremoto del 16 de abril
del 2016.

Parques nacionales y areas protegidas en el
Ecuador.

Ministerios del Ecuador, funciones.

Islas que conforman las Galapagos.

Manglares en el Ecuador.

Dolarizacién a nivel mundial y efectos en el
Ecuador.

Productos de exportacion que proporcionan el
mayor rubro de ingresos al presupuesto general
del estado ecuatoriano.

Principales puertos y aeropuertos del Ecuador.
¢qué es el PIB vy la inflacion?

Plebiscito, consulta popular, su diferencia.
Recursos naturales del Ecuador.

Calentamiento global.

Organismos mundiales: OMI-ONU-FMI-OMC.
Organismos regionales: CPPS-OROPS.

El petréleo en el Ecuador.

Gobiernos militares en el Ecuador.

Poblacion del Ecuador, porcentajes
(mujeres/hombres)
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26. Poblacion activamente economica.

27. Deuda externa.

28. El Ecuador en la Antartida.

29. Capitales de las provincias del Ecuador.

30. Capitales en los paises del mundo.

31. Participacion de la Armada en el conflicto del
Cenepa.

32. Batalla de Jambeli.

33. La guerra del atun y su relacion con la pesca
industrial.

34. Intereses maritimos, su importancia para el estado
ecuatoriano, limites continentales y maritimos —
CONVEMAR

35. Pesca ilegal en el Ecuador —

36. Ley orgénica de navegacion, gestion, seguridad y
proteccién maritima

37. Migracion: causas e impacto en el Ecuador.




